
ATTI PUBBLICATI

Atti del Sindaco Metropolitano

Repertorio Generale:  346 del 27/12/2017 12.43.00

Protocollo:  290074/2017
Titolario/Anno/Fascicolo:  2000.3.2/1999/4895

In Pubblicazione:  dal 27/12/2017 al 11/1/2018

Data di Approvazione:  27/12/2017

Materia:  INFRASTRUTTURE MANUTENZIONI

Proponente:  VICE SINDACO ARIANNA CENSI

OGGETTO:  SISTEMAZIONE DELL'INCROCIO CON LA STRADA COMUNALE VIA CARLO PORTA 
NEL COMUNE DI NERVIANO LUNGO LA S.P. N. 109 "BUSTO GAROLFO-LAINATE". 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 
UTILITÀ.

Allegato:   Apri 

Annulla

Per poter visualizzare i files in formato .pdf è necessario avere installato il software Acrobat Reader (disponibile qui). 
Per poter visualizzare i documenti firmati digitalmente è consigliato scaricare e installare il software DIKE (disponibile qui). 

Portale Istituzionale

• Chi Governa
•

Pagina 2 di 3Albo Pretorio

03/01/2018http://temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=48169864702



            COPIA

 DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

del  27.12.2017              Rep. Gen. n.  346/2017  Atti  n. 290074/2000.3.2/1999/4895 

Oggetto: Sistemazione dell’incrocio con la strada comunale via Carlo Porta nel comune di
Nerviano lungo la S.P. n. 109 “Busto Garolfo – Lainate”. Approvazione del progetto definitivo
e dichiarazione di pubblica utilità. 

CUP I19J17000310003

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottoressa Simonetta Fedeli

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  334/2017  del  18/12/2017 avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2017” ;
VISTA la Legge n. 56/2014 ;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi
dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

DECRETA

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante
del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 290074/2000.3.2/1999/4895

DIREZIONE  PROPONENTE  AREA  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  GENERALE,  DELLE  RETI
INFRASTRUTTURALI  E  SERVIZI  DI  TRASPORTO  PUBBLICO  –  SETTORE  PROGETTAZIONE  E
MANUTENZIONE STRADE

Oggetto:  Sistemazione  dell’incrocio  con  la  strada  comunale  via  Carlo  Porta  nel  comune  di
Nerviano lungo la SP. n. 109 “Busto Garolfo – Lainate”. Approvazione del progetto definitivo e
dichiarazione di pubblica utilità.

CUP I19J17000310003

RELAZIONE TECNICA:

La strada provinciale n. 109 “Busto Garolfo - Lainate” collega il Comune di Busto G. con il
Comune  di  Lainate  ed  in  prossimità  del  Comune  di  Nerviano  interseca  la  S.S.  n.  33  “Del
Sempione”.

L’elevato numero di utenti transitanti sulla provinciale in oggetto conferma l’importanza del
collegamento tra la S.S. n. 33 ed il casello autostradale di Lainate nonostante la piattaforma stradale
sia a semplice carreggiata.

Il tratto in Comune di Nerviano, nella parte iniziale, presenta un tracciato abbastanza rettilineo
che permette elevate velocità di percorrenza e lungo tale itinerario si innestano direttamente sulla
provinciale le strade comunali denominate via Carlo Porta e via IV Novembre che, data l’elevata
velocità dei veicoli circolanti sulla provinciale e la mancanza d’impianto semaforico, provocano in
prossimità di tale incrocio, numerosi incidenti soprattutto notturni e nei periodi di nebbia. A poca
distanza  dall’incrocio  con  via  C.  Porta,  un  altro  punto  di  immissione  sulla  strada  provinciale,
anch’esso oggetto di numerosi incidenti per le criticità legate alla visibilità ed alla pericolosità delle
fasi di svolta dei veicoli, è la strada comunale denominata viale Europa.  Tale quadro è completato
dalla presenza di un centro commerciale, nelle vicinanze degli incroci suddetti, e di una piscina
pubblica situata in adiacenza dell’intersezione oggetto di intervento, poli di attrazione di mobilità
intercomunale.

L’intervento in esame  ha avuto una lunga gestazione  ed è stato preceduto da altri provvedimenti.

Con  Deliberazione  di  Giunta  Provinciale  Rep.  Gen.  n.  267/01  del  05/04/2001, atti  n.
12679/4895/99, fu approvato il progetto esecutivo per la realizzazione di una rotatoria finalizzata
alla sistemazione dell’incrocio tra la S.P. n. 109 “Busto Garolfo – Lainate” e la strada comunale via
Carlo  Porta  in  comune  di  Nerviano.  A  seguito  di  modifiche  apportate  al  progetto,  per  il
miglioramento  dell’accesso  al  Centro  sportivo  situato  in  prossimità  dell’intersezione,  al  fine  di
ridurre  l’incidentalità  dovuta  anche  all’assenza  di  un  adeguato  impianto  semaforico,  con
Deliberazione  di  Giunta  Provinciale  Rep.  Gen.  n.  489/09  del  25/05/2009,  atti  n.
111902\2000.3.2\1999\4895,  fu  approvato  il  nuovo  progetto  definitivo/esecutivo  relativo  alla
realizzazione di una rotatoria per la sistemazione dell’incrocio tra la S.P. n. 109 “Busto Garolfo –
Lainate” e la strada comunale via Carlo Porta in comune di Nerviano.

L'intervento sopradescritto successivamente fu stralciato per la mancanza di finanziamenti.

A seguito di una ridefinizione degli interventi mirati al miglioramento della sicurezza stradale
il progetto è stato  introdotto nel piano triennale 2017-2019 allegato al Bilancio di previsione 2017.

Nel frattempo a causa del superamento del periodo di durata della pubblica utilità dell’opera,
divenuta efficace con l’approvazione definitiva della variante urbanistica da parte del Comune di
Nerviano,  ed  a  seguito  di  ulteriori  richieste  da  parte  dell'Amministrazione  comunale  (tra  cui

Pagina 2



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 290074/2000.3.2/1999/4895

l’inserimento di un tratto di pista ciclo pedonale di collegamento tra la pista ciclabile esistente su
via C. Porta e l’ingresso della piscina), si è provveduto alla modifica del progetto della rotatoria ed
è  stato  necessario  procedere  con  le  attività  di  riapprovazione  del  progetto  stesso  e  della
dichiarazione di Pubblica Utilità;

In data 31 gennaio 2017, con nota prot. n. 25403, si è provveduto alla trasmissione dell'Avviso di
Avvio del Procedimento di progettazione e conseguente realizzazione della rotatoria lungo la S.P. n.
109, ai proprietari delle aree interessati dai predetti lavori stradali. 

Con nota prot.  n. 128209 del 25 maggio 2017 è stato trasmesso, dal Responsabile del Servizio
Amministrativo  Espropri  e  Metrotranvie  ai  proprietari  delle  aree  interessati  dai  predetti  lavori
stradali,  l'Avviso  di  Avvio  del  Procedimento  di  deposito  della  documentazione  progettuale  per
l'apposizione  di  vincolo  preordinato  all'esproprio  e  per  la  dichiarazione  di  pubblica  utilità  e  il
periodo di deposito degli atti - ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. 327/01  - è scaduto il 05/07/2017,
senza che vi sia stata presentazione di osservazioni da parte dei proprietari.

Con Decreto Dirigenziale, Racc. Gen. n. 7573/2017 del 15/09/2017, è stata indetta la Conferenza
dei Servizi per il progetto definitivo in oggetto, al fine di acquisire pareri, intese, concerti, nulla osta
o altri atti di assenso comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni
o servizi pubblici, interessati alla realizzazione del progetto stesso.

Con decreto dirigenziale R.G. n. 10453/2017 del 13/12/2017 Prot. n. 288970/2017 si è preso atto
della conclusione positiva della Conferenza dei Servizi. 

L’intervento in oggetto si prefigge l’obiettivo di risolvere le problematiche di sicurezza stradale
delle attuali intersezioni tramite la riduzione della velocità e la protezione delle manovre di svolta
con la riduzione dei punti di conflitto delle correnti veicolari.

E’ prevista la sostituzione dell'attuale incrocio non semaforizzato con via C. Porta e via IV
Novembre mediante una rotatoria di adeguate dimensioni per i volumi di traffico che percorrono la
S.P. n. 109 e la riorganizzazione dell’intersezione con viale Europa.

La documentazione del progetto definitivo risulta composta dai seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica
2) Computo metrico
3) Stima dei lavori
4) Quadro economico
5) Elenco dei prezzi
6) Corografia
7) Rilievo stato di fatto
8) Planimetria di progetto
9) Planimetria occupazione aree
10-1) Planimetria di tracciamento – asse principale
10-2) Planimetria di tracciamento – rotatoria
10-3) Planimetria di tracciamento – assi secondari
11) Profili longitudinali
12) Sezioni trasversali
13) Sezioni tipo
14) Planimetria drenaggi e predisposizione impianti
15) Planimetria segnalamento

Pagina 3



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 290074/2000.3.2/1999/4895

16) Planimetria interferenze
17) Planimetria verifica deflessione
18) Planimetria inserimento opera nel PGT di Nerviano
19) Piano particellare d’esproprio
20) Elenco ditte

Il Quadro Economico dell'opera è il seguente:

A) IMPORTO LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA
a1) Importo lavori (soggetto a ribasso) € 400.000,00
a2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €   40.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 440.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
b1) Oneri fiscali (IVA 10%) su A €   44.000,00
b2) Regolarizzazione impianti interferenti €   25.000,00
b3) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/16  2% €     8.800,00
b4) Accantonamento per accordi bonari art.205 D.Lgs. 50/2016 €     8.000,00
b5) Espropri €    55.000,00
b8) Impianto illuminazione pubblica €    15.000,00
b11) Imprevisti e arrotondamenti €      4.200,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  160.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA A+B €  600.000,00

Si precisa che con Decreto Dirigenziale, Racc Gen. n. 3049/2016 del 01/04/2016, per l’opera in
oggetto sono stati nominati l’ing. Carlo Maria Merlano come Responsabile Unico del Procedimento
e l’ing. Alessandro Gagliardi come Progettista.

L’intervento in esame   è inserito, come previsto al comma 3 dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016,
nell’annualità  2017  del  Piano  Triennale  delle  opere  adottato  con  decreto  sindacale  Rep.  Gen.
282/2017 del 27/10/2017 in atti n. 215978/5.3/2017/3 e allegato al bilancio di previsione 2017.

La spesa complessiva di Euro 600.000,00 troverà  copertura negli stanziamenti iscritti nel bilancio

di previsione 2017 alla Missione 10  programma 5    Titolo  2 Macroaggregato 02  Cap.10052138  –

Sistemazione incrocio tra SP  109 “Busto Garolfo  - Lainate” e strada comunale Via Carlo Porta in

Nerviano (finanziato nel 2017 da entrate correnti da sanzioni strada). 

Si  evidenzia  che  sono  stati  acquisiti   i  pareri  favorevoli  da  parte  degli  Enti  preposti

all’emissione delle autorizzazioni paesaggistica e forestale e si propone, pertanto, l'autorizzazione,

rispettivamente ai  sensi del  D.  Lgs.  42 /2004 ed ai  sensi  dell’art.  43 della  l.r.  n.  31/2008,  alle

lavorazioni  ed alle  attività  contenute  nel  progetto,  ai  fini  della  tutela  del  paesaggio  e  dei  beni

Pagina 4



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 290074/2000.3.2/1999/4895

ambientali.

Si propone, pertanto,  l'approvazione del progetto definitivo con la relativa dichiarazione di

pubblica utilità. 

Per il presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente a’ sensi del
D.Lgs. 33/2013.

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è

classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.

Data 14/12/2017         Il Direttore del Settore 
Progettazione e Manutenzione Strade

       firmato Ing. Giacomo Gatta 

Pagina 5



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 290074/2000.3.2/1999/4895

PROPOSTA:

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 263/2016 atti. n. 248968\1.18\2016\6 con il quale e' stata conferita al Consigliere
Arianna  Censi  la  delega  alla  materia  “Infrastrutture  manutenzioni,  Pianificazione  Strategica,
Organizzazione, personale e Riqualificazione“;

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente
provvedimento 

Visti  i  riferimenti  normativi  richiamati  nella  relazione  tecnica  del  Direttore  del  Settore
Progettazione e Manutenzione Strade 

Visti: 
-    lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-    la Legge 56/2014;
-   il Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DECRETA

1) di  approvare  il  progetto  definitivo  relativo  a  S.P.  109  “Busto  Garolfo  –  Lainate”  -
Sistemazione dell’incrocio con la strada comunale via Carlo Porta nel comune di Nerviano”
dichiarando la pubblica utilità dell’opera e autorizzando, ai sensi del D. Lgs.42762004 ed ai
sensi dell’art. 43 della l.r. n. 31/2008, tutte le lavorazioni e le attività contenute nel progetto
ai fini della tutela del paesaggio e dei beni ambientali; 

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;

3) la  spesa  complessiva  di  €.  600.000,00  troverà  copertura  negli  stanziamenti  iscritti  nel
bilancio di previsione 2017 alla Missione 10 programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap.
10052138 – Sistemazione incrocio tra SP 109 “Busto Garolfo – Lainate” e strada comunale
Via Carlo Porta in nerviano (finanziato nel 2017 da entrate correnti da sanzioni strada);

4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.

 

Pagina 6



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 290074/2000.3.2/1999/4895

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/00)

IL DIRETTORE DEL SETTORE IL DIRETTORE
PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRADE
Ing. Giacomo Gatta nome <NOME>  
data  14/12/2017 firmato Giacomo Gatta data   <DATA>  firma <FIRMA/FIRMATO>   

                         

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ

CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 11, comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

nome <NOME>  

data <DATA>  firma <FIRMA/FIRMATO>      

                                               

VISTO DEL DIRETTORE AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE, DELLE
RETI INFRASTRUTTURALI E SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO 

(inserito nell’atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)

Dott. Emilio De Vita

data 18/12/2017 firmato Emilio De Vita 

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

IL DIRETTORE AREA 
PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE

    Dott. Domenico D’Amato data 21/12/2017 firmato Domenico D’Amato 

Pagina 7



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 290074/2000.3.2/1999/4895

Letto, approvato e sottoscritto       

per IL SINDACO         

IL CONSIGLIERE DELEGATO            IL  SEGRETARIO GENERALE

             (Arianna Censi)                       (Simonetta Fedeli)

F.to Censi                                                                                                                   F.to Fedeli

PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  del  presente  decreto  mediante
inserimento  nell’Albo  Pretorio  online  della  Città  metropolitana  di  Milano,  ai  sensi  dell’art.32,  co.1,  L.
18/06/2009 n. 69.

Milano lì 27.12.2017     IL SEGRETARIO GENERALE  

                      F.to Fedeli

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di
Milano come disposto dall’art.32 L. n.69/2009.

Milano lì_________________ Firma __________________________

ESECUZIONE

Il  presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a :

….......................................................................................................................................................

 Milano lì______________                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE

_______________________________

Pagina 8


